
   D.O.S

03

Ano IV ● Nº 977
Terça-feira, 30 de agosto de 2022

DIÁRIO OFICIAL DO MUNICÍPIO DE SAQUAREMA

PORTARIA Nº 803 
DE 25 DE AGOSTO DE 2022

A PREFEITA MUNICIPAL DE SAQUA-
REMA, Estado do Rio de Janeiro, no uso 
de suas atribuições legais,
Considerando as informações e docu-
mentos que integram o procedimento ad-
ministrativo nº 15.521/22 e diante do pa-
recer da Procuradoria Geral, que opinou 
pela instauração de inquérito administra-
tivo para os fins ali indicados,
RESOLVE 
Determinar a abertura do inquérito admi-
nistrativo disciplinar em face do servidor F. 
de S. P., para apurar os fatos de que trata 
este processo, nomeando para a Comis-
são processante os seguintes servidores:
1- Paulo de Almeida Santos – Presidente
2- Fabio Dias Falles Gomes Pinto – Mem-
bro
3- Cristina Borges Bastos Ferreira – Se-
cretária
Determino o afastamento do servidor, na 
forma do art. 194 do Estatuto do Servidor, 
como medida cautelar a fim de que não 
venha influir na apuração, sem prejuízo 
da remuneração.
Determino, ainda, a imposição de sigilo na 
tramitação do inquérito, inclusive quanto 
à publicação da Portaria, que deverá ser 
por extrato, constando apenas as iniciais 
do nome do servidor.
Determino, finalmente, o prazo de 60 
(sessenta) dias para a conclusão do pre-
sente inquérito. 
Publique-se e cumpra-se.
Saquarema, 25 de agosto de 2022.
Manoela Ramos de Souza Gomes Alves
Prefeita

PORTARIA Nº 804 
DE 30 DE AGOSTO DE 2022

A PREFEITA MUNICIPAL DE SAQUA-
REMA, Estado do Rio de Janeiro, no uso 
de suas atribuições legais, especialmente 
as conferidas pelo art. 67 e 68, VI, da Lei 
Orgânica do Município;
RESOLVE
Exonerar o servidor Ely Pablo Vidal de 
Araujo, matrícula nº 914800-4, do cargo 

comissionado de Assessor Especial de 
Gabinete, Símbolo CCE-11, vinculado à 
Secretaria Municipal de Gabinete, produ-
zindo seus efeitos a partir desta data.
Registre-se, publique-se e cumpra-se.
Saquarema, 30 de agosto de 2022.
Manoela Ramos de Souza Gomes Alves
Prefeita
 

COMISSÃO ESPECIAL DE 
PREGÃO - AVISO DE LICITAÇÃO

PREGÃO PRESENCIAL
 Nº 068/2022

Objeto: aquisição de móveis e equipa-
mentos a fim de atender ao projeto de im-
plantação do centro de reabilitação pós-
-covid e pós-mastectomizadas, conforme 
processo administrativo nº 16.766/2021.
Tipo de licitação: Pregão presencial.
Data da Licitação: 20/09/2022.
Horário: Às 10 horas.
Obs: O edital detalhado encontra-se a 
disposição na sala do Departamento de 
Licitações e Contratos para consulta ou 
retirada, das 10h às 16h e no site da Pre-
feitura Municipal de Saquarema.
Local: Rua Coronel Madureira, nº 77 - 
CEP 28.990-756 - Centro - Saquarema.
Telefone (22) 2655-6400, ramal 215.
Saquarema, 25 de agosto de 2022.
João Alberto Teixeira Oliveira.
Secretário Municipal de Saúde.

COMISSÃO PERMANENTE DE 
LICITAÇÃO AVISO DE ADIAMENTO 
SINE DIE DE LICITAÇÃO CONCOR-

RÊNCIA PÚBLICA Nº 004/2022
O Presidente da Comissão Permanente 
de Licitação do Município de Saquarema, 
comunica aos interessados o adiamento 
SINE DIE do certame concorrência públi-
ca n° 004/2022.
Objeto: contratação de empresa quali-
ficada, com fornecimento de material e 
mão de obra, para execução de obra de 
construção de ciclovia, com trechos de 
passeio e estacionamento, iluminação, 
reurbanização e recuperação ambiental 

de restinga degradada na orla da Vila a 
Jaconé, no Município de Saquarema/
RJ, conforme processo administrativo nº 
5.609/2022.
Obs: O adiamento se dá para readequa-
ção do instrumento convocatório por soli-
citação do TCE-RJ (Tribunal de Contas do 
Estado do Rio de Janeiro).
Saquarema, 26 de agosto de 2022.
Samuel Aranda Neto.
Presidente da CPL.

EXTRATO DE TERMO 
DE HOMOLOGAÇÃO

Processo Administrativo nº 8.766/2022.
Modalidade: Pregão Presencial nº 
052/2022.
Objeto: Contratação de empresa para 
fornecimento de material de limpeza, des-
tinados a atender as Unidades Escolares 
e Creches da Rede Municipal de Ensino 
do Município de Saquarema/RJ.
Homologo o resultado do julgamento do 
respectivo procedimento licitatório, e ato 
de adjudicação às folhas 1260, em favor 
da empresa JMX Distribuidora de Produ-
tos Farmaceuticos e Hospitalares LTDA 
– CNPJ nº 38.086.197/0001-04, os itens 
5 e 6 no valor total R$ 30.479,64 (trinta 
mil, quatrocentos e setenta e nove reais 
e sessenta e quatro centavos), em favor 
da empresa MED Lagos Cirúrgica Im-
portação e Exportação LTDA - CNPJ  nº 
41.703.093/0001-06, os itens 3 e 7 no 
valor total de R$ 35.834,55 (trinta e cin-
co mil, oitocentos e trinta e quatro reais 
e cinquenta e cinco centavos), em favor 
da empresa New Start Comércio Servi-
ços e Representações LTDA - CNPJ  nº 
22.544.882/0001-99 os itens 2 e 4 no va-
lor total R$ 61.353,36 (sessenta e um mil, 
trezentos e cinquenta e três reais e trinta 
e seis centavos), e em favor da empresa 
RPCA Comércio e Serviços EIRELI ME - 
CNPJ  nº 20.439.072/0001-47 os itens 1 e 
8 no valor total de R$ 17.522,96 (dezes-
sete mil, quinhentos e vinte e dois reais e 
noventa e seis centavos).
Saquarema, 08 de agosto de 2022.
Antonio Peres Alves.
Secretário Municipal de Educação.

ATA DE REGISTRO DE PREÇOS 
Nº 048/2022 DO PREGÃO 
PRESENCIAL Nº 052/2022

 ATOS DA PREFEITA

 AVISOS, EDITAIS, 
 EXTRATOS E TERMOS 
 DE CONTRATO




